iambaxatà. Conducti adunque quelli alla presentia del ducha,
 et data alor copia de parlare, cosi disseno. El grande Can
 Demir per la bocca de noi servi soi te notifica, che non è
 licito a te rapir le cose d'altri et per quelle farte gran signor.
 Baste et sia anche asai a te, quanto dio te ha dato, et che
 tu hai preso delle mane delli infedeli. Quelle provintie, le quale
 ad modo de ladrone dali altri duchi hai tolto, rendile indie-
 tro, azochè da diò habi la benedictione et dali altri duchi
 laude, honore et commendatione. Et se non vorai far questo,
 io serò oon dio vendicatore de quelli che tu hai expulsì dala
 sua patria. Per queste et altre cose exposte Paiaisith da ira
 mosso comandò che li fosse rase le barbe, et desprezandoli
 cosi li respose. Andate e dicete al vostro signor ch'el vegna
 presto, ch'io lu aspecto. Et possa esser diviso da la sua
 legitima mogliera, s'el non verrà. Queste et altre parole
 vane habiando dicte verso quelli, convergogna indietro li ri-
 mando. Pur nientedimeno ripensando Paiaisith le parole di-
 cte, non facea poco stima de la ambaxiaria de Demir. Et
 perchè l'anno avanti havea subiugato tutta la Sevastia de Ca-
 padocia, condusse tutto el suo exercito verso le parte de so-
 pra, et passando la grande Armenya entrò in la terra de
 Turchopersi, et prese una città chiamata Arsigan; onde poi
 partendo tornò in Prusia. Et de lì passando el canale de 59
 Galipoli, venne ad Andrinopoli. Onde nuntìò al'imperador
 Zuanne queste sustantievole parole. Io ho cazato Emanuel
 imperadore de Constantinopoli, et questo ho facto per mio,
 non per tuo beneficio. Sichè, se tu voli esser mio amico,
 partite dela città, et daroti quella provintia che tu vorai. Et
 se altramente farai, chiamo dio per testimonio et le grande
 propheta nostro, che con tutti li toi te desperderò senza al-
 cuna misericordia. Quelli della città, li quali havevano posta
 la sua speranza in l'altissimo dio et proveduto al popolo de
 victualia, resposino a l'ambaxador del tyranno: tornate al
 vostro Signor, et dicete a lui che la bontà de dio salvator
 nostro ne ha salvati nelle nostre necessitade, et così speremo
 liberarà li servi soi dalle mane di soi nemici. Et se pur
 vorà exercitar le sue forze contra de noi, con l'aiutorio de
 dio, el qual constringe le potentie di tyranni, ne defendere-
 mo. In quelli zorni vennero nove dale parte de Ama-
 sia, come Demir campeza contra la Soria. Paiaisith aldite
 tal novelle, subito tornò in Bursia, et fece chiamar tutte le
 potentie dela Natolia et dela Romania. Demir passando per
 l'Armenia, con iusta guerra prese lo Arsigan; et tutti quelli
 de Paiaisith, che forono trovati in quella città, per filo de
 spada forono tagliati et morti. Dapoi vegnando ad Sevastra,
 essendo la terra grande, intorno la circondò; poi fece do-